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Albrycht A., Rosnowska M. - Some biochemical in-
dices in blood of cows in the initial period of chronic
lyrnphatia leukaemia.

The activity of AspAT, ALAT, LDH, GLDH, MDH,
AP, Cl-tE, ALD and Am was estimated in sera of
9 cows with haematological chronic lymphatic leu-
kaemia. There was determined the total protein con-
centration with its seperation on individual fractions;
thymol, iodine and Kunkel's tests were also carried
out. In addition, the level of creatinine, urea and
uric acid and electrolites (Na, K, Ca, Fe and Cl) in
sera were examined. It was found that the above
biochemical indices f]uctuated within physiological
values in the course of subclinical lymphatic leu-
kaemia.

CZESŁAW KUREK

mleka od 7,4010 do 28,096 (2, lB,32, 3B); 2) za-
nizonej zawartości w mleku Łłuszczu od 7,5010
do 29,70lo (Hansen cyt. za 78, tB), Iaktozy z
4,70h do 0,BB0/o, kazeinv z 2,5B0lo do 1,270lo (DahI-
berg i Mac Dowall cyt. za 1B), przv równoczes-
nym wzroście ilości chlorków, białka niekaze-
inowego, toksyn i produktów rgzpadu bakteryi-
nego ,oraz elementów komórkoivych; 3) nieeko-
nomicznej eksploatacji krów w wyniku skróce-
nia okresu laktacyjnego; 4) zaburzeniach prze-
wodu pokarmowego młodych zwierząt karmio-
nych mlekiern zakażonym gronkowcami i pa-
ciorkowcami, co prowadzi do zahamowań przy-
rostów i padnięć; 5) trudnościach technologicz-
nych przemysłu mleczarskiego i awariach sero-
warskich; 6) wysoki,ch l<oszta,ch leczenia nxasti-
tźs; 7) zagrożenlu zdrowi|a człowieka drob,no-
ustrójami znajdującymi się w mleku zakażo-
nym lpierwotnie i wtórnie z powodu nislkiego
poziomu higieny przy pozy,skiwaniu, skupie i
transporcie mleka,

Założeniern i cełem drugiei części badań
własnych jest:

1) Ocena aktualnych wa,runków sanitarno-
higienicznych w oborach i ich wpływ na pow-
stawanile mastitżs przy udoju mec,hanicznym i
ręcznym.

2) próba oceny niektórych pozycji strat eko-
nomicznych w produkcji mleka i tłuszczu, oraz
istniejących w tym zakresie rezerw produkcyj-
nych,

3) ocena ilościowa i jakościowa produkcji
oraz skupu mleka pochodzącego z obór wolnych
od brucelozy i grużIicy,

Bada n ia nad mastitis u krow w woj, gda ńskim,
ll, wpływ higieny środowiska oborówego isposobu ucloju na

powstawanie mastitis i produkcję mleka, Proba oceny niektorych
pozycji stral ekonomicznych z powodu niehigienicznego

pozyskiwania m leka
zakład Higieny weterynaryjnej w Gdańs.ku

Kierownik: dr A. cZARNo.WSKT

_ Ekonomiczny problem mastźtis u krów po-
lega na: 1) utracie wzgL zaniżonej produlicji
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4) ocena strat przemysłu mleczarskiego woj.
gdańskiego i powodu pierwotnych i wtórnych
zakażeń surowca mlecznego.

Materiał i metody
Ocenę wpływu warunków higieni,cznych na zdro,

wotno,ść gruczołów rrnlecznych krów przy u,doju ręcz-
nyrm i mechalni,cznym, przeprowadzo,no w 28 oborach
PGR, 2 oborach RRZD, 1 oLborze IUNG i Spółdziełni
Pr,odukcyjnej. Obl,iczenlia st,rat w,produkcji rnlecznej
i tłuszczu z powodu mastitźs, oparto na wynikach
uzyskanych w pierwszej części pracy i przeprowadzono
oddzielnie dla PGR, SHR, Spół. Produkcyjnych i Kó-
łek Rolniczych oraz zespołu poz,o,stałych golspodarstw,
Nie uwzględ;niono orbó,r POHZ po,siadających własną
rsłużbę weterynaryjną sprawującą ,nadzó,r nad higieną
produkcjLi i zdrowotnością gruczołów mlecznych.
Przedmiotem ob]riczeń była pro,dukcja 40670 krów
sekto,ra rpaństwowego i spółdzielczego. Po,zycje 2 i 7
tab. 4 zawierają dane uzyskane z 'Woj. Stacji Oceny
Zwietząt a pozycje 3 i 4 zWZWet.,(26). Za śre,dnią
loczrlą urydajność tłuszcz,u od krowy przyjęt,o 125,6 kg
wg ,danych Woj. Stacji O,ceny Zwierząt, Za średnią
utratę mleka w grupie ł<rów cho,r,ujących na pod-
kliniczne bakteryjne przewlekłe s,tany zapalne gru-
czołów rnlecznych, przyjęto 720lo (2, 18, 38) a tŁuszc7,u
10,B0/o (1B). Średnia cerla za 1 litr rnleka płac,ona przez
OSM wynosiła lł, 196? r. 2;63 zł a za 1 kg tłuszczu
70 ń (29). Mleko krów chorujących na mastźti.s o
prrzerbiegu klinicznym zaliczono do pozycji strat wy-
,chodzą,c z założenia, że zmieniro,na organoleptycznie
wydzielina gruczołowa zmieszana z imlekłieł-n ćwiar-
tek wymieniowych zdł:ołvych nie nadawała się do
konsumpcji. Nie analizowano produkcji mlecznej
125 600 krów sektora gospodarki indywidualnej. Pro-
dukcję mleka ,i jego skup z obór wolnych, od bru-
celozy i gruźlicy, stralty przemysłu rnleczarskiego,
oparto częściowo o badania własrne (19) i pozycje
cytowane w spisie piśmiennictwa.

Wyrniki i ,ormó,wienie

Wobec stwierdzonych niedociągnięć w zakle-
sie higieny pozyskiwania mleka, przyięto dwa
kryteria oceny warunków higienicznych: nieod-
powiednie i zbliżone do odpowiednich. W żad-
nyrn z badanych gospodarstw nie stosowano w
oborach oceny organoleptycznej mleka na
przedzdajaczu, środków dezynfekcyjnych do
przedudojowej toalety wymienia i wymiany
odzieży ochronnej do celów udojowych, Apara-
tura udoju mechanicznego nie była kontrolowa-
na, gum strzykowych okresowo nie wymienia-

Tab. 1. Wpływ warunków higienicznych środowi,ska
hodowli wielkostadnej przy ręcznyrn

no, kubków udojowych w okresach międzvudo-
jowych nie dezynfekowano. Udó,i ręczny prze-
prowadzano w zasadzie techniką osmykiwaniir.
Zaobserwowanv system organizacii pracy obo-
rowej wykluczał w większości przypadków wy-
korzystanie u krów zjawiska fiziologicznego
przepuszczania mleka. W warunkach higienicz-
nych zbliżonych do odpowiednich, zachowane
były ogólne kryteria czystości zwlerząt i ludzi,
kubki udojowe myto po każdym udoju z uży-
ciem środków dezynfekcyjnych. Tylko w trzech
oborach stwierdzono u, zwieTząt obiawv nie-
odpowiedniego odżywienia. Na 15 kontrolowa-
nych aparatów udoju mechanicznego stwier-
dzono w trzech niewłaściwe podciśnienie rzędu
400-440 mm Hg.

Tab. 1 przedstawia wyniki poczynionych ob-
serwacji stanu zdrowotnego gruczołów mlecz-
nych króp w oborach o różnych warunkach
higienicznych przy udoju lęcznym i mechanicz-
nym. Wynika z niej, że stan zdrowotny gtlczo-
łów mlecznych krów dojonych ręcznie techniką
osmykiwania był gorszy aniżeli u krów przeby-
wających w podobnych warunkach ale dojo-
nych mechanicznie. W świetle poglądólv Shal-
ma (cyt. za l7) i Mii,llera (24) którzy uważają,
że synteza l<wasów tŁuszczowych stanowi barie-
Ię o własnościach ,baikteriobójLczych w galal<to-
genny,ch zakażeniacl,1, :można ptzyjąć, że rrile-
właściwy,u,dói ręcznv,powodujący trszl<odzenie
błony śluz,owei kanałów strzylkowych, unie-
czynnia nat,uralny system obronny gruczołów
mlecznych. Za po,glądem tym przemawiają wy-
nitki uzyskane w grupie krów dojonych ręcznie i
mechanicznie w warunkach higientrczmych zbli-
żonych do o,dpo,wiednich. Próbę oce]rry niektó-
rych pozvcji strat ekonomiczny,ch w produkcji
mleka itŁuszczu tz powo,du mastżtis, prze,dstawia
t,ab. 2. Wynika z ntre:, że globalne stratv powo-
dowane zupełną utratą mleka, zaniżeniem jego
produkcji i częściową utratą tłuszczu,wynoszą
67 mln zł rocznie (poz. I, 2, 3, 4 - tab. 2). Obni-
żając old,se,tel< mastiti.s do 10% podklinicznych
bakter5ljny,ch przew'lel<łych stanów zapal,ny,ch
i 20lo mastitżs klinicznych, rnożn,aby uzyskać rdo-
rdatkową toczną prod,ukcję rnleka i tłuszczu

roboq]owego nia zdrow,otność gruczołów rnlecznych krów
i mec,hanicznl,rn p,ozyskirwaniu ml,ekla
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R' - dój ręczny
M - dój mechaniczny

R/M - ręczny (1ato) i mechaniczny (zima).
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Tab. 2. Straty w ftxo,d,ukcji m,treka ti
gdańskiego. Rezerwy produkcyjne

wa,rtości 27 m\n zŁ. Oznacza to możliwośó wzr,o-
stu je,dnostkowej produkcji mle]<a dla PGR w
wysoikości 173,6 litra, co może odegrać niebaga-
te,lną r,olę w realizacji planów przewiidzianych
na lata 1969-71. Wymie,niony odsetek bakte-
Iyjnych zakażeń gruczołów mileczny,ch krów
stwieldzony ju,ż ,w nie[<tórych oborach (tabela
1), potwieirdza opinię szeleg,u autorów (I2, 24,
31, 3B), że w tych grani,cach mieś,ci się pewne
optimu,m parametrów zdrowotnych w odnie-
sieniu do gruczołów mlecznych lkrów hodowli
wieIkostadnej.

Analiza tab. 3 obrazującej m. in. dynamiczny
wzrost hodowli pGR nasuwa dodatkowe wnios-

Tab. 3. Niektóre wskaźniki ilościowe bydła i krów
ollaz proiduhc)ji rnleka w PGR wołj. gdańśkiąo

w 1963-68 li WskaŹlrJihi pllanotwalnle nra 1970-71

rtłu,szcrzu z p.owordu lrnastitńs ,u krów hodowli wielkostadnej woj.
po obniżeniu mą$titiis klini:oznych ,o 2,7Vo, po,d'klini,czny,ch o 20%.

cieliły się w tym właśnie gospodarstwie. Ist-
nieją podstawy aby przyjąć, że analogiczna sy-
tuacja zaistniała w szeregu innych obór PGR
w- których odmłodzone stada krów w około
500/o (10) w latach 1965167 daĘ wydatny wzrost
jednostkowej produkcji mleka wynoszący 143
i 190 litrów. Masowe zakażenia bakteryjne gru-
czołów mlecznych spowodowały zmniejszenie
wydajności drugiej laktacji i brak przyrostórv
jednostkowych w 7967168 r. Prawdopodobnie
trzecia laktacja owych krów skompensuje w
pewnym stopniu ten niedobór w 1969 n, Wnio-
sek ten znajduje potwierdzenie w pracy Whe-
elock'a i wspi (39), którzy wykazali, że ujemne
działanie zakażeń bakteryjnych na gtuczoły
mleczne rzu,tuje na dwie następne laktacje a
przy zlikwidowanym zakażeniu podczas jednej
laktacji lub w okresie zasuszónia poprzedzają-
cym drugie wycielenie, ilość ńleka nie dorów-
nuje produkcji z okresu przed zakażeniem. W
konsekwencji, może nastąpić skrócenie okresu
la,ktacyinego krów, który w oborach PGR wol-
nych o,d br.ucelozy i gruźlicy wynosi 5,5-6
lat, qdy tymczasem krowa przebywająca w od-
powiednich warunkach zoohigienicznych po-
winna przez l0 lat zachować zdolność produk-
cyjną (1). Uwzględniając, że koszt wychowu
,iałówlki do ocielenia ró,wil]a się war,t,ości] około
4 000 mleka, a w plaktyce dopiero po trzecim
o,cieleniu zwracają się l<oszta związane z wy-
,chowem (1) stwiedzić należy, że dkres produk-
cyjny krowy w gdańskie jhodowli wielkostad-
nej jest za krótlki. Należy dodać, że koszta le-
czenia mastitis w woj. gdańskim wynosrzą Tocz-
nie około 1 mln zł (26).

Braki higieniczne przy pozyskiwaniu mleka
tzutują na jeg,o jakość. Z tab, 5 wynika, że w
1968 r. skupio,no przez OSM zalodwie 1386 tys.
litrów mleka w klasie A, co stanowi 4,10/o ilości
mleka które sektor państwowy i spółdzielczy
sprzedaje z obór wolnych od brucelozv i gruź-
licy. Pozostała ilość 31 mln litrów (95,9%) nieod-
oowiadająca warunkom Normy Polskiej kwali-
fikowana iest do klasy B ii C (tab. 4). W ten spo-
sób ogromny wysiłek wkładany w podniesienie

ki. Od 1964-66 r. ,zaznaczyły się wysokie jed-
nostkowe przyrosty mleka które w 196? i 1968 r.
csiągnęły apogeum utrzymując się na tym sa-
mym poziomie. Ujemny wpływ niekorzystnych
warunków klimatycznych w tych latach może
tvlko częściowo tłumaczyć owe zjawisko. Ba-
dając w 1967 i] 1968 r. w odstępie locznym po-
głowie krów w PGR N. w kierunku mustitżs
stwierdzono, że nastąpił wzrost bakteryjnych
zachorowań gruczołów mlecznych o przebiegu
podklinicznym z 5,20h do 21,30/o. Obserwacje do-
Łyczyły stada krów które po raz pierwszy wy-
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Tab. 4.
celozy i

p,rodukcja rnleka w iobior,ach wolnych od bru-
gruŹliicy (A) hodowli wiełlkostradine,j woj. gdań_

skiego w 1968 r.

Zespól J lośc obd/ s /ecina
klóx

oborze
oboldcl

'redDi<
hd

(lowę

lrodu*ą mleką

wudo-
finych

P tym -:,i,,l

fr ćys !llró,
P6R
sHp
PoHz

sPót Plod
Kóć,ęólĄ
cNos

34 444
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l 31o
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l t,|
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3 l74
3390
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3o329
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4040
/334
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1423
2266

1067
990
1l39
18|5

24263
995

3232

Ro 2eh ł2 200 427 l64 /3968 41867 3350l

Legenda:
obora A - Wolna od brucelozy i gruźlicy.
*) 

- dane z |967 r.

jakości produkcji towarowej jest niwelowany
warunkami pozysikiwania i prze,chowywania
m]eka. Sektor hodowli państwowej i spółdziel-
cze: otrzymuje z tego powodu około 642000 zŁ
mniej, spTzedając surowiec mleczny w klasie
nieodpowiadającej waru,nkom zdrowo,tnym sta-
da. Z tych samych przyczp, ponosi straty
przemysł mleczarski. Wykorrane w 1968 r. ba-
,dania (19) nad wpływem higieny środ,owisika

Tałb. 5. Sklup rnleka przez OSM w woj. gdnń,skirn
w 1966-68 oraz ilośó obór wolnych od brucelozy

Legenda:
obora A - wolna od brucelozy i gruźIicy.

oborowego na poudojowe zakażenie mleka i
stanem sanitarnym punktów skupu mleka wy-
kazały, że w wiadrze udojowym mleko pozys-
kane w złych warunkach higienicznych wyka-
zywało obecność 2l mln drobnoustrojów w
1 m,l rnlel<a przy mianie Coli 10-7, a m,leko
zbiorcze zawierało 248 mln drobnoustrojów w
1 m] mleka przy mi|alnie Coli 10-a. Na 7 sikon-
trolowanych punktów slkupu młeka, I ottzy-
rnał ocenę sanitairną dobrą, 4 dostateczną a
2 niedostateczną. Pra,cę kiero,wników p,unktów
skupu,ocenia j ących s,urowiec mleczny określiono
jako liberabrą,,co znalazło potwi]erdzenie w opi-
nii komisji inspe,ktorów WZ PGR i OSM (30)
która stwierdziła, że 53,30h skupowanego mleka
należało kwalifikować do klasy C. Z tego powo-
du OSM w 1968 r. poni]osły straty około 23 m],n

zł otrzymując około 507o mlełra skupionego w
niewłaściwej klasie. Z powodu złej jafi<ości su-
rowca mlecz|nego, przemysł mleczarski w 1968 r.
lp,oniósł straty w produkcji masła w wysokości
2 9B4 000 zł a serów 5 257 000 zł. Uwzględniając
20-40010 margines błędów technologicznych,
ocenić można straty spowodowane złą jakością
surowca na około 5 mln zł (2B).

D,okonana ,ocena ekonomicznych strat pono-
szonych ptzez naszą gospo,darkę z p,owodu bra-
ków zoohigienicznych w oborach, mqsti,tżs l
krów, niskiego lpoziomu higieny pozyskiwania
i przechowywania mleka, nie jest p,ozbawiona
błędów wynika j ących z l<onieczn,ośc,i uogólnień.
Stanowi jednak pr,óbę anals,zy tych niedociąg-
nięć, które w poważnym §topniu ,ograniczają
zdolność prod,ukcyjną rolnictwa woj. gdańskie-
g,o, a które rfioż,na usunąć przy odpowie,dnim
wysiłku ołganizacyjnym.

Wnioski
1. Udój Ięczny prowad,zony techniką osmy-

kiwania w nieodpowiedni,ch ,warunkach higie-
nicznych środowiska oborowego, predyspontrje
w większym st,opniru do klirricznych (7,30/o)

2. Straty ponoszone rocznie na skutek nieo,d-
powiednich warunków p,ozyskiwania,rrrleka,
mastitis u krów i złej jakości rnleka, ,wyn,oszą:
67 mln zł z powadu utraty i zaniżonej pro-
dukcji rnleka i tłuszczu, 28 mln zł 'z powodu
skulp,u mleka w ,niewłaściwej l<Iasie i strat
w produkcji masła i serów, 1 mln zł wy,datko-
wanych rra leczenie masti.tis,

3. Poprawa sta,nu zdrowotnego gruczołów
mlecznyc,h poprzez olbniżenie przypadków [<,liJ-

nicznych mq.stitis do 2,00/o i podklinicznych sta-
nów ,bakteryjnego przewlekłego zapalenia do
1 0,00/o p,ozwoliłoiby uzyskać dodatl<ową prod,uk-
cję mieka i tłuszczu wartości 27 mln zł rocznie.

4, Z powodl; braków higienicznych, jedynie
4,19o mleka (1 386 tys. litrów) skupowana jest
w klasie A z obór wolny,ch od brucelozy i gru-
źliey.

5. Mastltźs jest jednym z czynnilków krótko-
trwałej, nieek,onomicznej eksploatacji tkrów ho-
dowli wie],kostadnej, iktóra wynosi 5,5-6 lat.

6. Zorgatizowana i plan,owa akcja higiJeni-
zacji obór, profilaktyki i zwa\czania mastżtżs,
wprorł,adzenie nadzoru nad higieną produkcjr
i o,brotem mtreka, może ,wydatnie zmni]ejszyć
straty eł<on,omiczne i pozwoli uzyskać dodat-
,kowe rezerwy prordukcyjne.
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tr{ccneAoBaHl{ff IIo MacTlłTy B rAaHcKoM
BoeBoAcTBe. II. Bnngrrr,re lIlreHLI cpeAbl cKorHoro ABo-
pa Ir MeToAa AoeHl{efl Ha Bo3tIIłKIIoBenLIe MacTrlToB I{

IIpoAyKquIo MoJIoKa. Ilonrrrra oqeIIKIł HeKoTopBIx no-
arłqlrfi sxorroMr,rrlecKr{x ydrrtxon BcJIeAcTBIłe Hcrr4re-
H}trlecKoro AoeHLIfl.

7lccre4oea.rrrł 3003 xoposrt I,B 32 cKoTHbIx ABopoB
Kpy[HEIx xoggźcre Tgarłcxoro BoeBoAcTBa. Vcrarło-
Br{JIr{, lITo pyqHoe AoeHle naJIbI{eBL,IM MeToAoM (ocłrsr-
xrłeanrłem) npeApacfioJlarae K KJIlIlr{qecKrlM (7,3010) vI

cy6xłrłrrrvecrvll (45,20h\ 6arreprłżHr,Iłr BocnaJIeH}Ifl M
MoJIotlHbIx )ł<eJIe3 s 6onee grrcoroż cTetleHrl qeM Me-
xaHŁqecKoe (3,10/o lr 16,20ń). B ycJIoBEffx 6nvzt<mx r
xopollll4M rlrl4eHI4qecKrlM aHaJIorI1IqecKze sa6oflesa-
Hr{ff ycTaHoBIIJIu rlprl pyI]HoM AoeHrrr{ e 3,90/o u 26,90lo,
a npl4 MexaHI4qecKoM 2,00lo l,t 70,I0lo.

O6rqaa cymma y6rru<oB, KoTopLIe Hecyr B ToA IIo
IIpI4!II4He MacTrlTa KpynHble x<lBoTHoBoAI]ecKr{e xosaft-
CTBa I{ MOJIOqHa,E ilPOMEIUIJIeHHOCTF, COCTaBJIger Or. 96
Mr{JIJIr{oHoB 3JIoTbIx. MoIoKo ,I3 cKoTHbIx ABopoB cBo-
6o4rrr,rx or 6pyqen;resa z ty6eprcyJle3a noKynaeTcff B
4,10lo s KJIacce A. Jlaxraqzorrrłsrił neplloA l(opoB B
rrpyruIblx xogażcreax T4aucr<oro BoeBoAcTBa - Ko-
porNzż I4 paBH,HeTcfi 5,5-6 łer.

Kurek C, - Investigations on ma§titi§ in cows in
the Gdańsk voivodship. II. The influence of hygienic
conditions of cattle-shed and milking technique on
mastitis and milk production. An attempt of evalua-
tion of some economical loses because of non-hygie-
nic milking.

The investigations ,ń/ere carried out in 3003 cows
from 32 cattle-sheds of large scale breeding in the
Gdańsk voivodship towards mastitis and the influence
of hand and mechanical milking on the course of
udder diseases. The assay results showed that the
hand milking (common technique) predisposed in a
greater extent to clinical (7.30/o) and subclinical (45.29i)
bacterial mastitis than the mechanical one (3,10/o and
16,20lo respectively). In nearly suitable hygienic con-
ditions the analogical abnormalities were found in
the hand milking (3.90/o and 26.90/o) and in the mecha-
nical one (20lo and 10.1Yo). The milk industry and
large scale breedings of cattle lose about 96 mil. zł
per year owing to mastitis in cóws. Milk derived
from cattle-sheds free from brucellosis and tubercu-
losis is bought only at 4.10/o in sort A. The lactation
period in cows of large scale breeding in the Gdańsk
voivodship is short and lasts from 5.5 too 6 years.
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ciężkie zmiany osteomalatyiczne u ptaków i ga-
dów trzymanych w niewoli obserwował rów-
niez Scott (B). Opisuje on krzylvicze defolma-
cje kości u padłych na gruźlicę dwu młodych
rezusów. Montogu (3) donosi o przypadku oste-
omalacji czaszVi u pawiana. U żyjących na
wolności goryli i szympansów stwierdzono
osteopolozę kości czasz'ki, a Wegner (cyt. za 3)
obserowował ostettżs deJormans czasz|ki u sta-
rego goryla. Podobne zrniany w zakresie kości
długich opisano u dzikich gibbonów oraz u sa-
micy orangutana (Schultz 1949). Również
Moodie (cyŁ. za 3) badając szkielet mumii pa-
wiana stwierdził zrniany odpowiadaj ące leon-
tżasżs osseurn.

W sprawie spondyloartrozy zwierząt nieudomowionych
Katedra Anatomii Patologicznej Wydziału weterynarii WsR we wroc}awiu

Kierownik: doc. dr C. KAszUBKIEwIcz

Zwierzęta nieudomowione, lhodoi,vane w
sztucznych środowiskach ogrodów zoologicz-
nych stosunkowo często zapadają na schorze-
nia układu kostnego. Są to najczęściej zmiany
powstałe w wyniku zabvTzeń ogólnej prze-
miany materii, a w- szczegóIności składnił<ów
mineralnych ustroju. Hamerton (2) analtzując
przyczyny śmierci zwierząt w londyńskim
ogrodzie zoologicznym w okresie 1929-1938
stwierdził u sekcjonowanycLt zw,ierząt liczne
przypadki ktzywicy, osteomalacji i osteoporozy.
Największą podatność wylkazywały młode ssaki
pozbawione mleka matki i z konieczności kar-
mione sztucznie. Chorowały także gady (leg-
wan, krokodyl) oraz ]ic,zne gatunki ptaków.
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